Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00465 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

Decreto N.º 032 de 29 de Abril de 2020.

EMENTA: “Autoriza a
realização parcial da feira
livre no âmbito do município,
com as medidas de prevenção
ao COVID-19 (CORONAVÍRUS)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, No
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO: O Governo Federal ter declarado a
transmissão comunitária do COVID-19 (Coronavírus) em todo
o Brasil;

CONSIDERANDO: A necessidade de dotar o Poder Executivo
Municipal de condições para prevenção, contingenciamento e
enfrentamento da situação;

CONSIDERANDO: Que o isolamento social é a melhor
maneira de evitar o contágio e a propagação do COVID-19
(Coronavirús).

DECRETA:

 Art.1º; Fica  permitida à realização de Feiras Livres
na Sede (todas as segundas-feiras) e no Distrito de Salobro
(todos os domingos), exclusivamente com barraqueiros e
comerciantes do município.

 Art.2º; Só serão permitidos apenas comercialização de

produtos alimentícios, verduras, legumes, frutas e
hortaliças.

Art.3º; As barracas deverão manter o distanciamento de
5 (cinco) metros uma das outras, evitar qualquer tipo de
aglomeração, manter o distanciamento de 1,5 (um e meio)
metros entre as pessoas, devendo ainda disponilibilizar de
álcool em gel, ou recipiente com água e sabão para
desinfecção das mãos.

Art.4º; Fica obrigatório o uso de máscaras de proteção,

sejam elas de qualquer modelo (inclusive caseiras), para
os feirantes, funcionários e clientes.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F51288E4620149EA1004816F1B4B5628

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00465 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

Art.5º; O descumprimento de qualquer artigo e
orientações desse decreto poderá resultar em multa de até
01 (um) salário minímo e cassação do Alvará de
Funcionamento;

Art.6º: Este Decreto entra em vigor a partir da sua

data, revogando todas as disposições em contrário;

Gabinete do Prefeito, em 29 de Abril de 2020.

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito do Município

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F51288E4620149EA1004816F1B4B5628

		2020-04-30T14:25:56-0300